De verme.

Uermis est animal quod de caecibus
 sepe & herbis nascitur. sepe autem de
 oleribus procreatur aliqui ex sola humorum
 corruptione. aliqui ex serui corruptione. & aliqui
 ex ouatione vt patet in torantibus & scorpionibus
 et lacertis vt dicitur ysid. li. vii. Dicitur autem
 vermis quasi verrens vel quasi verrens quia
 in multas partes se vertit. vel quia verit
 id est ad partes oppositas se trahit. non enim
 sicut serpentes squamam nisi vermis reptat
 sed in diuersas partes corpusculum suum trahit
 vt dicitur ysid. et vix tamen de lacertis vermes
 exeunt. et ideo forsitan vermes a vermio epitu
 nomen sumunt vt dicitur idem. Sunt autem vniuersi
 multe differentie sicut dicit idem. nam quidam
 sunt aethiici & quidam terrestres. & istorum quidam
 sunt in herbis & oleribus vt etruce & similes
 quidam in arboribus vt terebinthines. et quidam
 in vestibus vt tineae. et quidam in carnibus vt
 madones quae ex corrupta humiditate in carnibus
 putridis generantur. quidam in animalibus vt
 lubrici & ascarides in visceribus. sirones in
 manibus. pediculi & lendes in capitibus. quia
 omnes ex humoribus corruptis in animalium corporibus
 interioribus vel exterioribus generantur. Sunt et alij
 vermes terre longi & rotundi molles & lubrici
 terre quos in terra venant talpe & quibus pisces
 in aquis capiunt quia huiusmodi talibus vermibus
 inescant. Et dicitur ostendit quod tales vermes valent
 contra spasmodum & contractionem neruorum valent etiam
 contra morsum serpentis & ictum scorpionis. & inter
 vermes quidam sunt qui omnino carere pedibus
 vt colubri & serpentes. & quidam sunt qui multos

habent pedes vt serpentes & et quidam sunt
 valde perniciosi & nature hominis inimici vt
 serpentes & ceteri venenosi. et sunt quidam
 anulosi corporis qui non habent neruos nec ossa
 nec spinas nec cartilagineas nec sanguinem &
 omnes tales si in oleo tinguntur moriuntur. in
 aceto vero reuiuiscunt vt dicitur aris. et pli. &
 et sunt quidam vermes qui generantur & generantur
 et quidam qui generantur & non generantur vt
 salamandre & in talibus non est sexus. Vnde
 et multis alijs modis vermes tam maiores
 quam minores variantur.

De vermialo.

Uermialo est vermis modicus a vniuersi
 diminutiue dictus quales solent in
 lignis & fructibus iuuenti fieri dauit
 h. reg. xxiii. tenebrimo ligni vermialo opac
 teredo vel terebucca dicitur qui cum sit natura
 mollis lignum durissimum perforat. vniuersi nichil
 est durius eo dum tangit nichil mollius dum
 tangit vt dicitur glo. ibi. Vermis igitur papue
 terebrentis nascitur ex humo & folijs ex fructibus
 et lignis. finita hyeme procedit de visceribus
 terre tpe veris. salta cauet & fugit. etiam
 aromatibus & amaris candida non tangit
 vestes sed lineas non rodit sicut tinea lanea
 vestes destruit & consumit. & maxime illas vestes
 laneas consumit vermis quare carnes tetigit
 dens lupinus. Nam lana ouis deuorata a
 lupis tineas generat & pediculos vt dicitur aris.
 li. viii. & pli. li. x. vilis & mollis est vermialo
 et rotundus. subtilia & gracilia sunt eius epima
 et media grossiora. occulte moeret arborum &
 consumit. plus ore quam pedibus se trahit. vilis
 est flexibilis & exanguis. In omnibus vniuersis
 est sensus tactus & gustus vt dicitur pli. li. xi.
 c. lxxi. vniuersi precepto sonitu vel strepitu lassescunt
 inter lapores discernunt. amara enim et salta
 refugit vermes & dulcia appetunt ac fugunt
 vnde dentibus alij pedant. alij vnguibus
 et rostris ad necessitatem capiunt. alij aamine
 excauant alij sugunt. labunt. sorbet. vniuersi
 mandunt. nec minor est varietas in pedum
 ministerio vt rapiant. distrahunt. premant
 pendeant. terra fodere non cessant vt dicitur
 plinius ibidem scilicet li. x. ca. lxxi.

De vipera.

Vipera genus est serpentis venenosum
 de qua dicitur ysid. li. xii. vipa est dicta
 eo quod vi pariat. nam cum venter eius
 ad partum ingemuit caeculi nec expectantes
 matris naturae solutione corrohis eius lateribus
 cum matris interiorum vi erumpunt. dicitur autem quod
 masculi ore insecto in os vipe semine expuat
 illa autem ex voluptate libidinis in tabe vasa
 in caput maris prescindit. inque fit vt paries

vterq; peccat masculus dum coit & femina
 dū parit. **E**x vipera sunt pastili qui troisci
 tyriaci nominantur ex quibus fit tyriaca id est
 remediū contra venenū. **D**e viperis dicit pli-
 li^o. viij. ca. xl. vipera sola inter serpentes in
 terre caueris se abscondit & alij omnes ca-
 uernis saxorum aut arborū se occultant. fame
 sustinet diutissime. in forti hieme intra terre
 viscera se recolligit et prius euomit veneno
 vsq; ad veris tempora dormit. **C**um autem
 calore solis pori terre aperiantur. vipera ex-
 pergefata egreditur de caueris. & quia visus
 eius ex longa mora contrahit in tenebris
 caliginē femiali radicem vel herbam querit
 & eius succo oculos limet hebetatos. & sic herbe
 gustu oculos acuit vt visum recuperet quem
 amisit. **E**st autē tirus species vipere mari-
 me venenositatis. de quo dicit arif. li. vij.
 tirus est hiat et tenethea id est cocodrillus
 latet in hyeme sed post exspoliatur corium qd
 est inter oculos suos ita qd ille qui non cog-
 noscit h' accidens qd putat ille cecus sit. dein
 auferat coriū capitis totaliter vno die. & sua
 exspoliatio est hiat exitis embriomus. et sic
 renouat quando deponit senectutē. **I**tem in
 eodem inuenitur in fine tirus quidem que
 serpentes magni fugiunt quibus sit paruis.
 et sunt pili supra totū corpus suū. et quando
 mordet aliquid putrescunt omnia que sunt
 in circuitu morsus statim. **E**t inuenit vnus
 paruis tirus in india & morsus eius est ita
 fortis qd non inuenit contra ipsum medicā.
De vipera dicit ambrosius in exameron.
 omnium serpentū nequissimū est genus vipe-
 que cū cupiditate assūperit coeundi murene
 requirit copulam pgeritūq; ad litus aque
 vbi credit murenulā latitare. siculo autem
 euocat vipera murenulā & prouocat ad am-
 plexum que vocata statim adest. vipera autē
 videns eam ad copulā preparatam totum
 venenū suum euomit et ad amplexum mu-
 renule tunc accedit. completo vero coeubiū
 vipera venenū quod euomuerit haurit iterū
 et resumit. & sic cū veneno resumpto reuertit
 ad cauernā. **V**ipera insuper vt dicit pli^o. li.
 xxij. ca. primo. lapidē quendā glutit quod
 precipientes scire vipera caute aperit & lapidē
 exsumunt & eo vniūtra venenū. **I**te ibidē
 que draco vel aspis vulnēat & caput vipe ap-
 positū vulnēri sanat & conuerso. que vipa
 pungit caro aspidis attrahendo venenū
 vipere sanare consuevit.

ExPLICIT LIBER DE CIMUSOCTAUIS. **I**ncipit
 de cimulionus de coloribus odoribus & saporibus

Descriptis proprietatibus re-
 spiritualium & corporalium tam
 simplicium qd compositarū prout
 ad manus nostras peruenire
 potuerunt. **N**unc postremo
 de quibusdā accidentibus
 corporalium rerū substantias concomitantibus
 et cooperante diuina gracia ē hic attendendū
Primo de colore. secundo de odore. tercio de
 sapore. vltimo de liquore. **C**olor est dicitur
 vt dicit phid. li. x. viij. eo qd colore ignis vel
 claritate solis est perfectus. **V**el color a colēdo
 est dicitur eo qd colantur colores ad h' vt sime
 subtilitatis sunt & intime puritatis. **C**olores
 autē nascuntur aut fiunt. de hijs quere infra
 in fine de coloribus. **E**st autē color scdm arif.
 in li. methoz. extremas perspicui in corpe
 determinato rei em̄ corporalis visibilis su-
 perficies & terminus colorū differentias quas
 recipit ex natura mixtionis elementorum et
 dominio in corpore cōposito dicit quia mixto
 perspicuo & diaphano per actualē ymionem
 lucis radiantis super ipsum terminabilem
 & perspicui corporis superficiē visui representat
 et ppter hoc dicit arif. in scdo de anima. qd
 color est motiuus visus scdm actum lucidi
 nam lux est actus & perfectio lucidi seu per-
 spicui. **N**aturam em̄ coloris in corpore mixto
 ex aliuus elementū dominio essentialiter
 existētis producit lux ad actū immutacōis
 visus. **Q**uāuis em̄ color naturaliter & essenci-
 aliter sit in mixto non tamē habet potēciā
 manifestandi se nisi per lucem super ipsius
 superficiē actualiter radiantē. **V**n color ad sui
 manifestacionē semper indiget luce sed non
 eouersō. qd lux ad sui manifestacionē non
 indiget colore sic color indiget luce actualit
 existēte vt luce mediante coloris qualitas
 visus cogano imprimat. **E**t ideo posuerunt
 aliqui qd actio visibilis radicalit & formalit
 est in luce. qd ipsa sublata rei colorate qua-
 litas visui non apparet. **H**abet autem color
 actualē essēciā in tenebris vt dicit omēta-
 tor in scdo de anima. de immutacione visus
 et coloris. **N**on em̄ creat lux colorē cū in sua
 actualitate ex dominio elemētū sit in mixto
 sed lux extrinseca diffusa super colorē et sup
 mediū disponit ipsū mediū dādo ei formā
 per quā possit recipere speciē coloris. & ideo p
 lucē sit dispositiue vt in medio p qd differ-
 coloris dēta ad coganū visus vbi sit iudiciū
 de colore & iō i tenebris remanēt colorē i sue
 essēcie actualitate sicut expse dicit omēta-
 tor sup id pspēctiue li. i. c. vli. qd lux nō expigit
 ad visionē colorū nisi in altera duarū causarū